

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU 10 gr.	Ceny ogłoszeń: Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nadesłaniach i nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, paski i teksty gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencja prywatna słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.
We Lwowie bez doręczenia do domu	mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu				
Na prowincji z przesyłką pocztową	mies. zł. 2.40, kwart. 7.—				
Zagranicą	mies. zł. 5.—, kwart. 15.—				

Polacy w Niemczech.

Zmiany w położeniu ludności polskiej w Niemczech, zapowiedziane znanymi oświadczeniami kanclerza Hitlera nakazują bliżej przyglądać się obecnej sytuacji tej ludności. Jest to tym ważniejsze, że Polacy w Niemczech są największym skupiskiem w Europie po za granicami Polski.

W Niemczech żyje półtora miliona Polaków. Z tego na Śląsku jest 800.000, na Pograniczu i Kaszubach 100.000, w Prusach Wschodnich 400.000, w Westfalii i Nadrenii 150.000, w Niemczech Środkowych 100.000.

Terenowo ludność polska dzieli się na autochtonną i wychodźczą. Tereny autochtonne, a więc ziemie, zamieszkałe od wieków przez Polaków, to Śląsk Opolski i Dolny, Pogranicze Południowe, Krajna, Kaszuby, Prusy Wschodnie, obejmujące razem około milion dwieście pięćdziesiąt tysięcy Polaków. Na tereny wychodźcze, a więc Niemcy środkowe i zachodnie przypada około ćwierć miliona. Jasnym jest, że punkt ciężkości zagadnienia polskiego w Niemczech znajduje się na terenach autochtonnych.

Sytuacja tej ludności była dotychczas bezwzględnie ciężka. Z około 150.000 dzieci polskich w Rzeszy uczęszcza do szkół polskich około półtora tysiąca. Z dzieci polskich w wieku przedszkolnym uczęszcza do ochron polskich zaledwie pół tysiąca. Dwa gimnazja polskie w Kwidzynie oraz Bytomiu obejmują około 300 uczniów. Zatem nie całe 2 proc. dziatek polskiej w Niemczech ma możliwość uczenia się języka polskiego.

Wielką troską Polaków w Niemczech jest opieka duchowna. Zaledwie dziesięciu księży w całej Rzeszy przyznaje się otwarcie do polskości. Reszta księży, mających w swych parafiach Polaków, to Niemcy względnie zgermanizowani Polacy.

W Niemczech wychodzi 6 polskich dzienników, a trzy tygodniki. Polacy posiadają wszystkiego 32 spółdzielni, a w r. 1935 stworzona została zbiorowym wysiłkiem naczelna instytucja gospodarcza Polaków w Niemczech — Bank Słowiański.

Mimo to jednakże — i to stwierdzić należy z całym naciskiem — Polacy w Niemczech posiadają wszelkie dane rozwojowe. A posiadają je z tego powodu, że tkwi w nich fundament psychiczny zdolny udźwignąć wszelkie dalsze wysiłki, wszelką pracę. Dali temu dowód, tworząc Związek Polaków w Niemczech.

Powstał on w chwili — zdawałoby się — katastrofalnej dla ludności polskiej w Niemczech, w r. 1922. Zerwane zostały związki organizacyjne stowarzyszeń dawnego typu, mających swe siedziby w Poznańskim i na Pomorzu, a silny ruch repatriacji powstał wśród polskiej inteligencji i ziemiaństwa, które przenosiło się do Polski w poszukiwaniu łatwiejszych warunków bytu i pracy.

A jednak wówczas stała się rzecz wielka i w skutkach błogosławiona. Spośród rzesz polskiego ludu, spośród wieśniaków i górników wyszedł na nowych podstawach oparty zdrowy ruch konsolidacyjny, wyszło hasło solidarności narodowej.

U podstaw tworzenia nowej orga-

Kościół nie zamieni wiary na politykę.

Citta del Vaticano. 29. 12. (PAT.) „Osservatore Romano“ występuje stanowczo przeciwko fałszywym interpretacjom encykliki papieskiej „Divi redemptori“. Organ watykański wyraża zdziwienie z powodu oświadczenia na kongresie komunistycznym w Arles sekretarza partii komunistycznej, że tak samo, jak komuniści wyciągnęli rękę do katolików dla obrony proletariatu nie wyrzekając się swego ateizmu, tak samo katolicy wyciągają rękę do komunistów, pozostając wierni swej wierze. „Osservatore Romano“

stwierdza, że jakkolwiek katolicy nie są przeciwnikami postępu, wolności i pokoju, to jednak wszelkie porozumienie z komunistami, którzy nie zrezygnowali z radykalnej rewolucji, jest niemożliwe. Katolicy bowiem zachowują swą wiarę i nie będą czynić z niej polityki. Porozumienie z komunistami, które sprawiałoby wrażenie, że ewangelia zastąpiona ma być przez „kapitał“ Marksa oraz, że Kościół gotów jest przemilczeć prawdy zawarte w ewangelii, jest nie do pomyślenia.

Wielki dzień w dziejach Irlandii.

Dublin. 29. 12. (PAT.) Jutro wchodzi w życie nowa konstytucja Irlandii. Od tego dnia

oficjalna nazwa państwa brzmi: „Eire“ (Irlandia), zamiast dotychczas używanej nazwy „Wolne państwo Irlandii“.

Nazwa „Eire“ symbolizuje dążenie do zjednoczenia całej Irlandii. W związku z tym prasa irlandzka podkreśla, że chodzi tu zwłaszcza o północną Irlandię z ludnością, liczącą 1 milion, która, jak wiadomo, przyłączona jest do W. Brytanii.

Strajki we Francji trwają.

Paryż. 29. 12. (PAT.) W sytuacji strajkowej we Francji nie zaszły żadne zmiany na lepsze. Pertraktacje między rządem a pracodawcami i robotnikami zarówno w dziedzinie transportu, jak i w przemyśle spożywczym, toczą się w dalszym ciągu. Według pobieżnych obliczeń, w dniu wczorajszym na terenie samego departamentu Sekwany strajkowało 5513 robotników, zaś 47 zakładów przemysłowych pozostawało w dalszym ciągu pod okupacją strajkujących. Głównym punktem spornym, który uniemożliwia do prowadzenie do porozumienia między

stronami, jest sprawa okupacji fabryk oraz sankcyj przeciw strajkującym. Przemysłowcy nie zgadzają się na podjęcie bezpośrednich rozmów ze swymi pracownikami, o ile uprzednio nie zostaną ewakuowane okupowane przez strajkujących garaże oraz składy żywnościowe. Przemysłowcy i robotnicy pertraktują odrębnie z przedstawicielami rządu, głównie z ministrem pracy p. Fevrier oraz wyższymi urzędnikami prezydium Rady ministrów, którzy starają się opracować podstawy porozumienia.

Demonstracyjna uchwała synodu kościoła koptyjskiego.

Kair. 29. 12. (PAT.) Synod kościoła koptyjskiego na zebraniu plenarnym proklamował ekskomunikację Amba Abrahama i stwierdził nieważność decyzji władz włoskich co do nominacji nowego patriarchy w Addis Abebie i oświadczył, że Amba Kiryłlos pozostaje nadal jedynym uznanym szefem kościoła abisyńskiego. Synod złożył

hołd patriarsze, który nie poddał się presji władz włoskich

Rząd egipski miał początkowo nadzieję na pokojowe załatwienie kwestii, lecz nawiązane z Rzymem rozmowy nie dały wyniku. W kołach politycznych wątpliwa w znaczenie praktyczne uchwała Synodu.

Dymisja gabinetu rumuńskiego.

Bukareszt, 29. 12. (PAT.) Premier Tatarescu złożył królowi prośbę o udzielenie dymisji gabinetowi.

Bukareszt, 29. 12. (PAT.) Premier Tatarescu złożył przedstawicielom prasy następujące oświadczenie:

„Rozporządzając znaczną większością w senacie, rząd nie posiada większości w Izbie deputowanych. Biorąc pod uwagę tę sytuację, która uniemożliwia realizację programu rządowego, zgłosiłem królowi dymisję gabinetu.

Porzucamy ster rządów po 4 latach

owocnej pracy we wszystkich dziedzinach życia narodowego, które były dla kraju latami spokoju, ładu i postępu. Reorganizacja materialna kraju, wzmocnienie naszych sojuszków oraz zacieśnienie przyjaźni z innymi państwami, — oto widome rezultaty naszej działalności, lecz wybory z dnia 20 grudnia nie przyniosły rządowi poparcia, którego potrzebował, aby urzeczywistnić swój program. Przed tego rodzaju werdyktem — ustępujemy“.

nizacji było przeświadczenie, że lud polski nie chce i nie może zrezygnować z samoistnej narodowej egzystencji, że Naród polski nie chce i nie może być pozbawiony żywej krwi półtoramilionowej rzeszy polskiej w Niemczech.

Związek Polaków w Niemczech,

wielka organizacja uświadczenia i wychowania narodowego ludu polskiego w Niemczech sprawił, że nasi rodacy w Niemczech czekają chwili, kiedy stan prawny w Rzeszy umożliwi im realizację ich planów, do której są w całej pełni duchowo przygotowani.

ZYCZENIA NOWOROCZNE NA ZAMKU.

Warszawa, 29. 12. (PAT.) Szef kancelarii cywilnej zawiadamia, że Pan Prezydent Rzeczypospolitej przyjmować będzie życzenia noworoczne w dniu 1. stycznia 1938 roku na Zamku królewskim w Warszawie. Karty wstępu wydawać będzie kancelaria cywilna w dniach 29, 30 i 31 grudnia b. r. od godziny 10 do 14-ej.

PREM. GOGA UTWORZYŁ NOWY GABINET.

Bukareszt. 29. 12. (PAT.) Nowy rząd premiera Gogi, prezesa partii narod. chrześc. przybył wczoraj o godz. 21 do pałacu, gdzie ministrowie złożyli przysięgę. Po przysiędze cały rząd udał się do kościoła na specjalne nabożeństwo. Po nabożeństwie odbyła się pierwsza Rada ministrów nowego gabinetu. W dniu jutrzejszym opublikowane będzie oświadczenie premiera Gogi.

ROZBUDOWA FLOTY KONIECZNOŚCIĄ.

Waszyngton. 29. 12. (PAT.) Prezydent Roosevelt oświadczył przedstawicielom prasy, iż zamierza domagać się kredytów dodatkowych, celem przyspieszenia budowy okrętów znajdujących się już w stocznicach, oraz podjęcia budowy nowych. Prezydent podkreślił, że do decyzji tej skłoniła go ogólna sytuacja międzynarodowa, a bynajmniej nie chęć utrzymania paritetu morskiego z W. Brytanią.

WOJSKA POWSTAŃCZE POSUWAJĄ SIĘ NAPRZÓD.

Salamanka. 29. 12. (PAT.) Według komunikatu opublikowanego o godz. 20-ej przez radio powstańcze, na froncie Teruel wojska gen. Aranda odnoszą dalsze sukcesy. Oddziały te w spieszny marszu na pomoc obłożonym starły się z przeciwnikiem, zadając mu wielkie straty. Nieprzyjaciel mimo rozpaczliwej obrony, zmuszony był porzucić zajmowane pozycje.

OFICEROWIE SOWIECCY W NIEWOLI.

Salamanka. 29. 12. (PAT.) Radiostacja tutejsza donosi, że w czasie wcześniejszych walk wojska powstańcze wzięły do niewoli czterech wyższych oficerów sowieckich.

POGŁOSKA O NOWYCH WYBORACH.

Paryż. 29. 12. (PAT.) Agencja Havasa donosi z Bukaresztu, że według wiadomości z wiarygodnych źródeł rząd rozpisze nowe wybory do parlamentu po rozwiązaniu izby, wyłonionej z wyborów odbytych dnia 20 grudnia.

KATASTROFA SAMOLOTU.

Mexico City. 29. 12. (PAT.) W pobliżu Vera Cruz autobus turystyczny na skutek uszkodzenia kierownicy rozbił się o drzewo. Siedm osób poniosło śmierć na miejscu, a 16 jest leżej i ciężiej rannych.

SKONFISKOWANO 300 kg. OPIUM.

Wiedeń. 29. 12. (PAT.) W jednym z przybyłych z zagranicy wagonów kolejowych, wykryto 300 kg opium. Jest to największa partia opium skonfiskowana w Austrii.

